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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje ošetřovatelské péči o geriatrické pacienty

s primárním onemocněním chronické srdeční selhání a je podložena případy z praxe.

Ošetřovatelská péče o pacienty s chronickým srdečním selháním je v praxi velmi častá,

náročná, ale také specifická, a proto je důležitá důslednost a znalost ošetřovatelského

procesu. Hlavním cílem práce je zjistit, popsat a analyzovat ošetřovatelskou péči

u geriatrických pacientů s primárním onemocněním chronické srdeční selhání. Práce

je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část se zaměřuje na samotné

onemocnění srdeční selhání, na ošetřovatelský proces a na specifika ošetřovatelské péče

u geriatrických pacientů. V praktické části byl využit kvalitativní výzkum formou

případových studií, které dokumentují ošetřovatelskou péči pacientů na geriatrickém

oddělení s daným onemocnění. Praktickým výstupem práce je ošetřovatelská mapa péče.

Klíčová slova: srdeční selhání, srdce, geriatrický pacient, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The bachelor thesis is devoted to the nursing care of geriatric patients with the primary

disease chronic heart failure, and is supported by cases from practice. Nursing care

of patients with chronic heart failure is very common, challenging but also specific

in practice, and therefore consistency and knowledge of the nursing process is important.

The main aim of this study is to identify, describe and analyze the nursing care of geriatric

patients with the primary disease chronic heart failure. The thesis is divided into two parts –

theoretical and practical. The theoretical part focuses on the heart failure disease itself, the

nursing process and the specifics of nursing care in geriatric patients. The practical part used

qualitative research in the form of case studies to document the nursing care of patients

in a geriatric ward with the disease. The practical output of the work is a nursing care map.

Keywords: heart failure, heart, geriatric patient, nursing care
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ÚVOD

Zdraví je jednou z nezbytných potřeb člověka, ačkoliv lidé vnímají jeho důležitost velmi

individuálně a různě. Pro některé je samozřejmostí, zatímco pro jiné je naprosto nezbytné.

Chronické onemocnění přináší dlouhodobý proces přijímání vlastního zdravotního stavu

a celého onemocnění jako takového. Chronické onemocnění se liší délkou trvání a většinou

doprovází nemocného až do konce života, proto velice výrazně ovlivňuje také kvalitu života

nemocného, ale i rodinných příslušníků.

Chronické srdeční selhání představuje závažný problém, který postihuje nejčastěji starší

generaci a jeho následky mohou mít dočasný či trvalý dopad na život nemocných. Ve většině

případů bývá příčinou jiného již vzniklého onemocnění. Rizikovými faktory bývá nejčastěji

obezita, špatná životospráva, nadměrné užívání soli a jiné kardiologické onemocnění.

Z důvodu častého výskytu pacientů s dekompenzací chronického srdečního selhání

na interním, geriatrickém oddělení jsme se rozhodli zpracovat toto téma a přiblížit

ošetřovatelskou péči široké veřejnosti, ale hlavně všeobecným zdravotním sestrám.

Cílem této práce je zjistit, popsat a analyzovat ošetřovatelskou péči u geriatrických pacientů

s primárním onemocněním chronické srdeční selhání. Zjistit nejčastější ošetřovatelské

problémy, na základě toho stanovit hlavní ošetřovatelské diagnózy k danému onemocnění

a zjistit, jaké mohou nastat při hospitalizaci komplikace. Dále bychom chtěli porovnat efekt

ošetřovatelských intervencí, které byly stanoveny a zdůraznit specifika ošetřovatelské péče.

Jako poslední bychom chtěli zjistit, jak probíhá edukace geriatrických pacientů o daném

onemocnění, zda jsou dostatečně a správně edukováni.

Bakalářská práce je složena ze dvou částí – teoretické a praktické. Teoretická část

se zaměřuje na krátký popis základní anatomie srdce a oběhového systému, dále

na charakteristiku chronického srdečního selhání, jeho příčin a patofyziologii, klinický

obraz, diagnostiku onemocnění, prevenci a následnou farmakologickou i nefarmakologickou

léčbu. Dále je v této části popsána ošetřovatelská péče a ošetřovatelský proces dle taxonomie

NANDA – I. Kapitola zmiňuje také specifika ošetřovatelské péče o geriatrické pacienty.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitativní formu výzkumu a pomocí případové studie

neboli kazuistik, popisuje ošetřovatelskou péči a pomocí ošetřovatelského procesu popisuje

konkrétní potřeby pacientů, které vycházejí ze stanovených diagnóz NANDA International.

Ošetřovatelská péče je zaměřena na období hospitalizace od přijetí až po propuštění.

Praktickým výstupem práce je vytvořená mapa péče pro zdravotní sestry.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE OBĚHOVÉ SOUSTAVY

Oběhová soustava se skládá ze srdce, krevních cév, ve kterých proudí krev a z mízních cév

s mízou. Je to uzavřený systém, ve kterém neustále proudí krev a tkáňový mok. Srdce

(lat. cor) je výkonná svalová pumpa, která rytmickými stahy vypuzuje krev do velkých

tepen. Srdce je dutý, svalově vazivový orgán kuželovitého tvaru, ležící uprostřed hrudníku,

kdy hrot (lat. apex) směřuje vlevo dolů. Je kryto vazivovým vakem zvaným osrdečník

(lat. pericardium). Hmotnost srdce se pohybuje mezi 250-390 g a s věkem stoupá, ale ve stáří

se hmotnost znovu snižuje (Naňka a Elišková, 2019; Merkunová a Orel, 2008).

1.1 Krevní oběh

V lidském těle je propojení cév a srdce uskutečněno pomocí malého a velkého krevního

oběhu. Malý krevní oběh, zvaný také plicní krevní oběh, vede odkysličenou krev z celého

těla do pravé síně srdce (lat. atrium dextrum) pomocí horní duté žíly (lat. vena cava superior)

a dolní duté žíly (lat. vena cava inferior), na jejich ústí je poloměsíčitá chlopeň (lat. valvae

semilunares), která zabraňuje zpětnému toku krve. Z pravé síně proudí krev pomocí trojcípé

chlopně (valva tricuspidalis) do pravé komory (lat. ventriculus dexter), odtud vystupuje

plicní kmen (lat. truncus pulmonalis), který je uzavřen chlopní (lat. valva trunci pulmonalis),

jenž se dále dělí na dvě plicní tepny (lat. arteria pulmonalis sinistra a dextra), které vedou

odkysličenou krev do levé a pravé plíce (lat. pulmo sinistra a dextra). V plicích se krev

obohatí kyslíkem a pomocí čtyř plicních žil (venae pulmonae) proudí do levé síně srdce

(lat. atrium sinistrum). Následuje velký neboli tělní krevní oběh, který vede okysličenou krev

z levé síně dvojcípou chlopní (lat. valva bicuspidalis) do levé komory (lat. ventriculus

sinister) a z levé komory pomocí aortální chlopně (lat. valva aortae) do srdečnice (lat. aorta)

a do celého těla. Z aorty jako první odstupují dvě věnčité tepny (lat. arteria coronaria cordis

dextra et sinistra), které jako první vyživují srdce a přivádí k buňkám myokardu dostatek

okysličené krve. Velký krevní oběh přivádí kyslík do tkání pomocí cév. Z velkých tepen

krev proudí do menších tepen, a nakonec do malých tepének zvaných arteriolae. Arterioly

navazují na kapiláry, kde dochází prostřednictvím tkáňového moku k výměně plynů

a potřebných látek mezi krví a okolní tkání. Kapiláry přecházejí přes venuly až na vény,

kterými se krev vrací horní a dolní dutou žilou do srdce. Přebytek tkáňového moku přechází

do mízních cév, kde se mění na mízu a dvěma mízovody se vrací do žil (Naňka a Elišková,

2019; Merkunová a Orel, 2008).
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1.2 Stavba srdce

Srdeční stěna je tvořena třemi vrstvami. Vnitřní vrstva vystýlá stěny srdečních dutin

a pokrývá chlopně, nazývá se nitroblána srdeční (lat. endocardium) a je silnější v levé

polovině srdce. Nejmohutnější je střední vrstva neboli svalovina srdeční (lat. myocardium)

z příčně pruhované svaloviny, jejíž buňky – kardiomyocyty jsou spirálovitě uspořádány,

tím mezi sebou urychlují vedení vzruchů a zajišťují synchronizovaný stah svalových vláken,

který zajišťuje převodní systém srdeční. Svalovina levé komory je až třikrát silnější než

u pravé komory. Zevní srdeční vrstvu tvoří tenký vazivový obal přísrdečník


[…]


pacienty edukovat o sledování tělesné hmotnosti. Z její analýzy dat vyplývá, že všichni

participanti byli dostatečně edukováni, že je nutné vyloučit kuchyňskou sůl z jídelníčku.

Polovina participantů byla informována o pravidelnosti příjmu menších porcí stravy

(Mikešová, 2022). Tyto výzkumy se zcela shodují a došli jsme ke stejnému výsledku. Touto

výzkumnou otázkou se otevírá nové výzkumné téma, které by se mělo zaměřit na edukaci

nemocných s použitím obrázkových či jiných edukačních materiálů i v nemocničním

prostředí.
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Poslední dílčí výzkumná otázka č. 4: Jaké komplikace mohou vzniknout u hospitalizovaných

pacientů s akutní dekompenzací chronického srdečního selhání?

Ze získaných dat od obou pacientek jsme zjistili, že mezi nejčastější komplikaci,

která je spojena se srdečním selháním patří snížená hodnota draslíku v krvi z důvodu

podávání diuretik, což může způsobovat těžké arytmie. Jako další komplikace z analýzy dat

vyplívá zhoršení vstřebávání bílkovin ze stravy, proto je nutné u pacientů doplňovat

bílkoviny synteticky vyrobenou bílkovinou. U pacientek došlo také ke zvýšenému riziku

vzniku infekcí. U jedné participantky došlo ke vzniku bronchopneumonie a infekci

močových cest. U druhé vznikla infekce v defektech dolních končetin. Poslední komplikací

u jedné participantky byl rozvoj hypertenzní krize, způsobené přidruženým onemocněním.

U druhé participantky se také na základě přidružené diagnózy projevila komplikace

v podobě hypoglykemie. Štěrbáková (2015) ve svém článku uvádí, že u pacientů se

srdečním selháním vzniká vyšší riziko tromboembolických a kardioembolizačních

komplikací i při sinusovém rytmu, proto je doporučena antikoagulační léčba (Štěrbáková,

2015). U hospitalizovaných pacientek, zařazených v našem výzkumu, byla aplikována

antikoagulační léčba, proto nevznikly žádné uvedené komplikace.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 78

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 78

ZÁVĚR

V této bakalářské práci je zpracována případová studie na téma ošetřovatelská péče

o geriatrického pacienta s chronickým srdečním selháním. Pro vypracování byly osloveny dvě

pacientky s akutní dekompenzací pokročilého srdečního selhání.

Hlavním cílem výzkumné části práce bylo zjistit, popsat a analyzovat ošetřovatelskou péči

u geriatrických pacientů s primárním onemocněním chronické srdeční selhání. Cíl práce

se podařilo zcela splnit pomocí kazuistik a sběrem informací o ošetřovatelské péči,

při realizaci ošetřovatelského procesu v nemocnici. Díky těmto kazuistikám jsme získali

ucelený přehled o ošetřovatelské péči a nové zkušenosti, které lze uplatnit při dalším studiu

a následné práci v nemocnici.

V teoretické části byla popsána různá témata, která souvisí s výzkumem a je rozdělena na tři

velké kapitoly – anatomie a fyziologie oběhové soustavy, chronické srdeční selhání

a ošetřovatelská péče. Každá kapitola se podrobněji věnuje dané problematice.

Pro praktickou část byl zvolen kvalitativní výzkum formou kazuistik a na základě získaných

informací byla vytvořena mapa ošetřovatelské péče o pacienty s chronickým srdečním

selháním s nejdůležitějšími ošetřovatelskými diagnózami pro všeobecné sestry. Na základě

výzkumu bylo zjištěno, že se ošetřovatelská péče o pacienty se srdečním selháním nejvíce

zaměřuje na edukaci pacienta v oblasti pohybu, stravování a předcházení infekcí. Dále sestra

musí kontrolovat dušnost a fyziologické funkce, měřit otoky dolních končetin a monitorovat

bilanci tekutin, podávat analgetika, diuretika a oxygenoterapii, ale také je velmi důležitá péče

o psychiku nemocného.

Závěrem je nutné shrnout, že všichni pacienti s chronickým srdečním selháním by měli

dodržovat doporučenou léčbu, aby nedošlo ke zhoršení jejich celkového stavu

a k dekompenzaci onemocnění, které zhoršuje prognózu i následnou kvalitu života

a následná hospitalizace má špatný vliv na psychiku nemocného. Nemocní by měli být dobře

edukováni a informováni o možných příznacích vznikající akutní dekompenzace

chronického srdečního selhání a ihned informovat svého praktického lékaře, který zahájí

včasnou léčbu, díky které se může předejít mnoha komplikacím, zlepší se i kvalita života

a ošetřovatelská péče při akutní hospitalizaci bude jak pro zdravotní personál,

tak pro pacienta méně fyzicky i psychicky náročná.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BB betablokátory

BMI body mass index

BNP mozkový natriuretický peptid

CRP C-reaktivní protein

DG diagnóza

EKG elektrokardiogram

FR fyziologický roztok

i.v. intra venózně

ICD kardioverter – defibrilátor

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

kaz. kazuistika

KIGOPL Klinika interní, geriatrie a praktického lékařství

km/hod kilometrů za hodinu

lat. latinsky

mmHg milimetr rtuťového sloupce

mmol milimol na litr

NaCl chlorid sodný

NT – proBNP N – terminální fragment B typu natriuretického faktoru

NYHA funkční klasifikace dušnosti

P puls

p.o. per os

Pg/ml piktogram v mililitru

PMK permanentní močový katetr

PŽK periferní žilní katetr
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RTG rentgenové záření

s.c. subkutánně

SpO2 saturace krve kyslíkem

TK krevní tlak

TT tělesná teplota

WL waiting list
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