POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Ošetřovatelská péče o geriatrického pacienta s chronickým srdečním
selháním

Jméno a příjmení studenta: Alice Kobalčiková

Vedoucí práce: Mgr. Sylvie Chvatíková

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

5

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se zabývá aktuální problematikou, věnuje se ošetřovatelské péči o geriatrické
pacienty s primárním onemocněním chronické selhání srdce a je podložena případy z praxe. Má
logickou strukturu a standartní členění na část teoretickou a praktickou. Z práce je patrna
autorčina vlastní zkušenost a zaujetí danou problematikou. Hlavním cílem práce bylo zjistit, popsat
a analyzovat ošetřovatelskou péči u geriatrických pacientů s chronickým srdečním selháním.
Praktickým výstupem práce je ošetřovatelská mapa, která by měla napomoci zkvalitnit péči o
pacienty s daným onemocněním. Hlavní cíl práce, dílčí cíle byly splněny. Výzkumné otázky byly

zodpovězeny. Práce obsahuje stylistické chyby. Studentka výsledná zjištění spíše popisuje, příliš
neinterpretuje. Není zřetelně dáno doporučení pro praxi. Doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jaká je použitelnost vašeho výzkumu pro praxi, které zjištění je stěžejní.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31.5.2023 Podpis: